... nisi alter, v. gr. maritus sciens u-  
xorem suam adulteram esse, vixerit porro  
cum eadem, non peracta poenitentia, quia  
hoc casu & ipse reus erit ac particeps de-  
licti, *c. si vir 3. b. t.* vel nisi alter alteri adul-  
terium objiciat, quia paria delicta mutua  
compensatione tolluntur. *cap. penult. &*  
*ult. hoc tit.* Qua ratione autem ordina-  
rius possit ex officio procedere in causa a-  
dulterii, vid. Conc. Trid. Sess. 24. *de re-*  
*format. matrim. cap. 8.* Sed & certis casi-  
bus ad hanc separationem agi non posse,  
jam ante diximus.

4. An fas est adulterum deprehensum cum  
uxore occidere?

Licet Jure Civili permissum fuerit ma-  
trici, atque etiam patri, deprehensum ad-  
ulterum cum uxore vel filia occidere cer-  
tis casibus impune: id tamen de Jure Ca-  
nonico nullatenus permittitur. *can. inter-*  
*dic. can. Admonere vers. nam si virum.*  
*ca. si quod verius XXXIII. q. 2.* Et hæc  
quidem Jure Pontificio circa Laicos sta-  
tuta sunt, qui eodem Jure etiam excom-  
municari debent *c. intelleximus 6. b. t.* ac  
poenitentia subijci; imo & in monaste-  
rium detrudi possunt, *juxta communem.*  
Vid. Covarr. *De matrim. 2. p. cap. 7. §. 7.*  
129.

Bb 2

5. Qua

5. *Qua est pœna Clerici adulteri.*

Clericus, qui adulterium commisit aut confessus aut convictus fuerit a Jure Ecclesiastico, deponendus est ab officio & beneficio, & in monasterium detrahendus, ad perpetuam pœnitentiam assignandam, *can. si quis Clericus Distinct. 8. l. 1. & l. 2. & in Strich virgini Lex*. Imo Presbyter infamatus ad confessionem mulieris adulteræ assertis se ab eodem cognitam fuisse, non eodem condemnatus est ad adulterium, sed eodem, veluti suspecto de adulterio, indicenda Canonica est purgatio, cum mancipia quinta sui ordinis, id est, cum quinque vicinis Presbyteris: in qua purgatione defecerit, ab officio suspendendus est, *cap. significasti §. h. t. c. Quam sit grave q. 1. de Excessib. Pralat.* Potest tamen Episcopus cum clericis dispensare in adulterio, & aliis criminibus inferioribus, *c. cum non alio homine §. at si clerici in fine sup. de Judiciis*. Si quando vero ob gravitatem delicti imponenda fuerit pœna sanguinis, adiri debet Judex secularis, *c. Sententiam. c. Clericis sup. ne clerici vel Monachi & c.*

6. *Quid est Stuprum?*

Quemadmodum Adulterium subinde

late sumitur, ut omnem coitum, lege prohibi- tum, contineat; ita & Stuprum l. inter liberas 6. D. ad L. Jul. de adult. al- quando vero strictius sumitur, & com- mitti dicitur in virginem, vel viduam, in- tegra vitæ ac honeste viventem, citra vim, d. l. inter liberas. §. 1. l. stuprum 34. D. eod. & l. inter stuprum 101. D. de verb. signif. imo & in masculum, l. qui domum 8. D. b. t. Strictissime vero & proprie capitur, pro virginum illicita defloratione, ut in can. Lex illa XXXVIII. q. 1.

7. Quæ est pœna stupri de Jure Civili?

Pœna stupri citra vim commissi de ju- re Civili in personis honestis est publica- tio dimidiæ partis bonorum, in humili- bus coercitio corporis cum relegatione, §. item Lex Julia de adulteriis. Institut. de publ. Judic. Alioqui commissum vi, sive vere, sive interpretative, veluti dum stuprator blandis verbis, & dolosis pro- missionibus sollicitat seducitque & velut compellit virginem, arg. l. 3. §. si quis volentem D. de Lib. homine exhib. & l. 1. §. de servo corrupto, punitur pœna capi- tali, ut volunt Dd. in d. §. item Lex Ju- lia de adult. eo quod Justin. ibi diferte violentum stuprum excipiat, in verbis, sine vi. Qui vero nondum viripoten-

tem virginem corruperit, de Jure communi non punitur poena mortis; sed in metallum damnatur, si humilior erit; vel in insulam relegatur, si honestior aut in exilium mittitur. *l. si quis aliquis §. qui nondum D. de pœnis.* Tutor imprans pupillam deportatur ejusque boni publicantur, *Arg. L. un. C. si quis eius tutor &c.* A fortiori stuprans viduam cognatam, aut aliam, cum connequit consistere matrimonium, deportatur, *l. si quis viduam D. de quaestione.* Servus, qui cum domina rem habuisse detectus fuerit, ex Constit. Constantini traditur ignibus concremandus, domini capite plectitur, *l. i. C. de mulieribus, quae se propr. servis, &c.*

8. *Quae est poena de Jure Canonico.*

De Jure Canonico stuprator virginis honestae tenetur eam dotare & habere uxorem: nisi pater dare nolit, quo casu dotasse sufficit. Si vero ipse renuat habere, corporaliter castigatus, excommunicatusque in monasterium, ad agendam inibi poenitentiam, detrudendus, *c. i. b. t.* Si non possit eam ducere, ut quia sit conjugatus aut ordine sacro insignitus, nihilominus dotabit, quia d-

rumque est in obligatione, arg. l. celsus §. 1. D. de receptis arbitris. Clericus vero etiam deponitur, ex communi sententia, apud Jul. Clarum §. stuprum. num. 3. Insuperque pecuniaria poena vel corporali, veluti detrusione in carcerem aut monasterium, puniri potest, juxta arbitrium judicis, Abbas in c. at si Clerici n. 20. sup. de Judic. in c. ut Clericum sup. de vita & honest. Cleric. Wamef. Conf. 583. n. 5. Quod si Episcopus, Presbyter, Diaconus, Subdiaconus, Lector, Psalmista, aut ostiarius, cum muliere, sanctificata DEO, moechatus fuerit, deponendus est, quia sponsam Christi corrumpit: si vero fuerit laicus, excommunicandus est, can. si quis Episcopus XXVII. q. 1. Et praeterea ex Justiniani Constitut. Novella 123. cap. 43. res ejus monasterio applicantur; aliaque poena hoc scelus coercetur. De fornicatione cum filia spirituali vide can. penult. & ult. III. q. 1. & latius de poena stupri & tam adversus Clericum, quam laicum, in foro tam conscientiae, quam civili & Pontificio, vide Menoch. de arbitrariis lib. 2. casu 288. 294. & 420. Illud hic subjiciendum, Paulum IV. Constitut. quam refert. Pet. Matth. in VII. Decretal. lib. 5. tit. 15. c. 1. statuisse, ut conciliatores proxenetæ,

lenones ac lenæ, quæ puellam virginem interpellaverint, flagitio quidem prædicto pœna capitali, imperfecto vero portatione perpetua in insulam plerentur; in cæteris autem casibus fuisse publice cæderentur.

9. *Quid est incestus?*

Quemadmodum Adulterium gratum est fornicatione; ita incestus adulterium. *can. Adulterii malum XXXII. q. 7.* Intra gradus autem incestus consanguineorum vel affinitatis intra gradus Jure prohibitos abusus, seu cum eis concubitus. Et incestus dicuntur, qui consanguineis vel affinitatis intra gradus prohibitos abutuntur, cum eis concumbunt, *can. Lex illa XXXVII. q. 1. can. de incestuosus XXXV. q. 2.* & nuptiæ inter hos contractæ incestus appellantur. *Novell. de incest. nupt. l. fin. C. eod. tit. can. nec eam XXXV. q. 2.* quasi in his nuptiis minime adfit castitas, est, cingulum illud quo Venus ad nuptias honestas utebatur *Covar. 4. Decretal. p. 2. cap. 6. §. 8.* Virginitas vero Deo conjugiarum conjunctio non solum incestus, sed & sacrilega est & dicitur, *can. si quis sacro XXVII. q. 1.*

10. *Quæ est pœna incestus de jure civili?*

Pœna

accusatus & infamatus, deponendus  
& beneficiis privandus, Jul. Clarus  
eo. Eodem jure omnis incestus  
pollutus, siquidem scienter, infamatus  
neque sacerdos, neque legitime con-  
stitas personas accusare potest, *ca-*  
*sanguineorum III. q. 4.* Estque excom-  
unicatus ipso jure, *Clement. unica de*  
*sanguinit.* a qua tamen excommuni-  
catione per Episcopum absolvi potest,  
*ibid.* & a se invicem separandi su-  
*Clement. un. c. 1. Sc. non debet sup.*  
*sanguinit.* Alteroque morte pre-  
alter, quamdiu vivit, graviter peccare  
debet absque spe conjugii cum alia,  
*quedam cum aliquot seqq. XXXII.*  
*can. fin. XXXV. q. 8. Et alius, c. 1.*  
*sup. de eo, qui cognovit consanguinitate.*  
Quanquam si contraxerit cum alia, non  
sistat matrimonium, quia tantum est  
pedimentum impediens, non autem  
rimens.

12. *Quid obtinet si ignoranter incestu-  
ptia contracta?*

Qui contraxerit ignoranter incestu-  
nuptias, mitius, arbitrio judicis, puni-  
endus est: sicut & is, qui ab initio boni  
de contraxit, sed postmodum, debeat  
consanguinitate vel affinitate, nihil  
nus perseveravit, non incidit in peccatum

...tus, a Legibus & canonibus impo-  
... Gloss. in d. Clement. un. ad V. scien-  
... & Clar. d. §. Incestus n. 9. At qui sci-  
... ter matrem & filiam, aut duas sorores  
... germanas carnaliter cognoverit; sicut &  
... mulier, quæ patri & filio, aut duobus fra-  
... tribus germanis, sui copiam fecerit, pœna  
... timi supplicii plecti jubetur, ex consti-  
... tutione Sixti V. Bajard. in Addit. ad Jul.  
... Clar. d. §. Incestus n. 10.

B. Quid habendum de liberis ex incestu  
natis?

Denique filii nati ex incestuosus com-  
... pibus, scienter factis, non censentur le-  
... gimi, nec parentibus succedunt, can. un.  
... q. 7. & 8. l. si quis & Auth. Ex  
... C. de incestis nuptiis.

TIT. XVII.

De Raptoribus, Incendiariis & Viola-  
toribus.

...inis nunc ratio postulat, ut de iis, qui-  
... bus res proximi violantur, agatur, ut  
... de rapinis, furtis, usuris, crimine falsi:  
... a quo crimine non sunt alieni, qui per  
... fortes homines fallunt, quique in judi-  
... cio cum adversario suo colludendo, ali-  
... ad revera agunt, & aliud simulant.

1. Quid

1. *Quid est Raptus?*

**R**aptus nihil aliud est quam violenta ad stuprum; ut scilicet mulier ingenua sive virgo sive alia, iniuriam abducta corrumpatur. Dico, quia quamvis alias jure civili etiam dicatur, quæ ipsa volens abducta clam & parentibus non consentiens jure tamen Pont. talis raptor non est raptor: ut neque ille, qui mulierem abduxit assensum, & prius desponsavit quam cognoverit, licet parentibus in manu.

*l. un. C. De raptu virg.*

*c. pen. b. t.*

2. *Que est pœna Raptus?*

Lex civilis raptorem virginum ferro persequitur; maxime si raptæ fuerint dedicatæ: bonis raptoris emptis, vel addictis vel raptæ vel in sterio, in quo raptæ degit. Praeterea raptor jure civili ducere raptam prohibetur, licet & ipsa parentibus consenserint; alias bona deferuntur ad parentes, vel, illis deficientibus, filium.

*d. l. un. l. 54. C. d. Episc. & Cler. Nov. 143.*

*d. l. un. d. Nov. 143.* At jure Pont. raptori raptam uxorem permittitur, si postea inter consentiant, & nihil aliud obstat.

*S. s. 24. c. 6. de refor. matr.* limitatur decreto Conc. Trid. modo raptam a raptore separata atque in loco

libero constituta illum in virum habere  
defenserit. Et nihilominus, inquit idem  
raptor ipse, omnesque illi consili-  
um, auxilium, & favorem præbentes,  
sunt ipso jure excommunicati, ac perpe-  
tratio infames, omniumque dignitatum  
incapaces; & si Clerici fuerint, de pro-  
prio gradu decendant. Teneaturque insu-  
per raptor mulierem raptam, sive eam  
viore duxerit, sive non duxerit, decen-  
tibus arbitrio judicis dotare.

3. Quid est Rapina, & in quo differt a Furto?

Rapina est violenta & manifesta rei a-  
liena, mobilis & corporalis invito domi-  
ni contrectatio seu ablatio. Differt a fur-  
to eodem fere modo, quo stuprum a raptu:  
quia rapina & raptus est contrecta-  
tio & abductio violenta, furtum vero ple-  
nè occulte fit, ut & stuprum.

5. Quae est poena Rapinae?

Pœna rapinae, etiam rei minimæ, de *Instit. Vi*  
civilis intra annum est quadrupli, *bonor. rap.*  
ut huic quadruplo insit ipsius rei per- *& ibi D.*  
secutio, post annum vero est in sim-  
pulum, jure Pontific. raptores manifesti  
& violatores Ecclesiarum ipso jure subja-  
cent excommunicationi, aliisque pœnis  
coer-

coërcentur, nisi ablata restituant, vel  
*c. 2. h. 2.* restituendo caveant. Quod si quicquam  
 fuerit excessus, morte vel truncatione  
 membrorum puniendus, vindicta usque  
*c. 4. in fine* Regiæ potestati, iudicique seculari  
*eod.* vari debet.

5. *Qui dicuntur Incendiarii?*

Qui data opera & dolo malo erant  
 & vindicta, ignem in Ecclesiam vel  
 pia loca injiciunt vel injici faciunt.

6. *Horum qua pena?*

Jure civili incendiarii, qui data opera  
 ob inimicitias vel prædæ causa in civitate  
 incendium fecerint, capite puniuntur,  
 plerumque vivi exuruntur. Quæ  
 etiam recepta moribus.

*c. ult. D. de* Jure vero Pontif. incendiarii Ecclesiarum  
*incend.* & rerum Ecclesiasticarum  
*c. 28. §. 12.* sunt excommunicati: aliarum vero rerum  
 profanarum demum per sententiam Ecclesie,  
 seu pronuntiatione judicis, qui  
 casu non possunt absolvi ab alio quam  
*c. Tuæ 19.* summo Pont. Nisi in extremo  
*inf. defent.* articulo. Eoque casu Ecclesiastica  
*excom.* ceditur sepultura, & tenentur hæreses ad  
 damni restitutionem occasione incendiarii  
*c. 5. h. 1.* vel alio modo dati juxta defuncti facultates.

TIT. XIIX.

De Furtis.

sequitur modo Tit. de Furtis in genere, furti nomine accepto pro qualibet illicita rei alienæ usurpatione, ut & rapina & furtum specialiter dictum eo nomine venient, quæ alias tanquam duæ distinctæ species distinguuntur.

Quid igitur est Furtum, prout a Rapina distinguitur?

St contrectatio rei alienæ fraudulosa <sup>l.2. D. h. t.</sup> lucri faciendi causa, vel ipsius rei vel quam usus, possessionisve.

Quid si quis non quidem contrectet rem, invito domino, sed furem recipiat & celet?

Dicitur & ille furtum facere. Eoque <sup>c.4. h. t. &</sup> non tantum ex mero officio iudicis, <sup>l. Quis</sup> & ad instantiam patris læsæ; tenetur <sup>40. §. 3. D.</sup> furem indicare, modo conscius sit <sup>ead. d. c. 4.</sup> Atque hinc origo praxeos monitoriarum. <sup>& ibi Dd.</sup>

3. *Quæ dicuntur Monitoriæ sive Monitoriæ?*

Sunt literæ, quas vocant Monitoriæ seu Monitiones generales, ad finem   
 revs-

revelationis, ut vulgo loquuntur  
Episcopi aut Vicarii generales Episcoporum, ad instantiam cujuscunque  
tis, in genere contra detentores  
alienarum concedere solent, ut eas  
certum terminum restituunt, contra  
detentionis illius seu furti conscio-  
fures furtaque indicent, sub pœna  
communicationis: quod & in aliis  
fis, cum civilibus, veluti ut quis  
aut restituat quod debet, tum crimina-  
libus criminaliter intentatis, ut sic  
tus se sistat personaliter, usitatum  
vel simili formula: *Moneatis N.*  
*quemcunque alium, qui furtum*  
*cerit, aut damnum dederit, ut*

*Cutier. l. tum terminum satisfaciat, aliqui*  
*Can. q. rit sese per hanc nostram sententiam*  
*c. II. communicatum.*

#### 4. Quenam excusant a Furto?

Primo excusat necessitas extrema,  
*Couarr. in est, tanta, ob quam periculum immo-*  
*cap. Pec- vitæ, quia eo casu jure naturali omni-*  
*catum p. sunt communia, ut rem alienam accipere*  
*S. 1. n. 3. do videatur quis accipere quasi proprie-*  
*c. 2. h. t. am. Alias si tantum aliqua fuerit neces-*  
tas, & non extrema, mitius veniet puni-  
tus fur, & tantum pœnitere debet.

Secundo, Rei exiguitas; quamvis in-  
Canonistas non conveniat, quæ res  
minima dicatur.

Navar. in

Tertio, qui compensandi causa, dum  
aliter suum recuperare nequit, rem alie-  
nam capit, fur dicendus non est.

Man. c. 17.

n. 2. & 4.

Vall. hic

7. Quæ est pœna furii?

§. 1.

Jure Canonico, præterquam quod ad  
restitutionem obligentur & fures, & præ-  
sertim suadentes, mandantes, consulen-  
tes &c. Clericus, furti reus depositus,  
sacerdosque incorrigibilis, excommunicari  
debet.

Navar. d.

c. 17. n. 2.

& seqq.

c. 10. sup.

Dejudic.

Jure Civili, pœna olim fuit quadrupli,  
si furtum fuerit manifestum: vel dupli,  
si non manifestum. Et solet etiam cri-  
minaliter extra ordinem furti agi. Ho-  
c ex generali fere consuetudine judi-  
cium furti quodammodo publicum fa-  
ctum est & ordinarium, mutata pœna  
penali in corporalem, nimirum pœ-  
na laquei in gravioribus, fustigationis  
in levioribus.

§. pœna In-

stit. De ob-

lig. qua ex

del. nasc. l.

ult. D. De

Furt.

De Usuris.

TIT. XIX.

In isto ordine deinceps sequitur de Usu-  
ris, quippe ex eodem fonte, manan-  
tibus, ex quo furtum, scil. ex avaritia.

Cc

Ipsi-

*can. Quid dicam* Ipſique uſurarii & fures ſive raptoreſque  
*XIV. q. 3.* ri velut paſſu ambulare videntur: ut  
 qui trucidat pauperem foenore, non  
 minus crudelis eſt, quam qui ſubtrahit  
 quid vel eripit diviti.

1. *Uſura quid nominis?*

**U**Sura, ab Utendo dicta, nihil aliud  
 eſt quam uſus rei. Accipitur quoque  
 pro qualibet acceſſione & incremen-  
 to, ſive fructu proveniente ex uſu rei  
 juſlibet, & ex cauſſa quacunq. Pri-  
 miſſime vero lucrum ex uſu pecuniae  
 mutuae proveniens Uſura appellatur.

*Cell. 16.* Quod & *Fenus* dicitur, a foetu ſeu fructu  
*N. Et. c. 12.* ra quadam pecuniae parientis atque  
 crescentis. Graece *Τόκος*, id eſt partus  
 ex eadem ratione.

2. *Quid igitur eſt Uſura?*

*arg. can. u. XVI. q. 3.* Uſura eſt lucrum ſupra ſortem etiam  
 tuo exactum. Vel eſt voluntas aliquid be-  
 cri capiendi ultra ſortem vi mutui.

*can. Si fe-  
 raveris  
 cum can.  
 ſeq. XIV. q. 3.* 3. *Quid hic intelligis nomine Lucri?*  
 Quidquid ſorti accedit cauſſa lucri  
 ſive pecunia ſive alia res natura ſua pre-  
 ſentio aſtimabilis, in qua conſiſtit mutuum  
 ſive illud triticum ſit, ſive vinum, ſive  
 oleum.

rem, sive aliud quid, quod usu consu-  
mitur.

4. Cur dicitur: Vi mutui?

Quia proprie non nisi in contractu  
mutui usura committitur, in quo domi-  
nium rei mutuae transit in accipientem:  
in aliis contractibus non nisi improprie  
& ratione mutui saltem impliciti & obli-  
qui, seu mutui brevi manu contracti, vel-  
uti in contractu emtionis, quando res  
carius venditur ob dilatam ad tempus so-  
lutionem. Nisi dubitetur, utrum mer-  
ces plus minusve solutionis tempore sint  
valiturae.

Licetne creditori accepto pignore pacisci  
fructus pignoris, donec mutuum  
reddatur?

Jure quidem civili licet, nec habetur  
usurarium hujusmodi pactum (quod pa-  
ctum vocant ἀντιχρήσεως, id est recipro-  
cus usus, quasi tu debitor utaris mea  
omnia & ego interea re tua) idque propter  
incertum fructuum eventum, incertum-  
que pretium. Jure vero Pont. impro-  
batur, ut usurarium, fructusque ex pi-  
gnore perceptos creditor imputare debet  
in sortem, id est, quantum fructuum per-  
cepit, tantum de sorte diminuere.

## 6. Quotuplex est Usura?

Primo, Dividitur Usura in Mentalem & Realem. *Mentalis* est, quando mutuum datur citra ullam conventionem, ea mente ut ultra sortem, sive id quod dat, aliquid recipiat, alias non daturus. *Conventionalis* seu *Realis*, quando quis pecuniam mutuam credit cum pacto, expresso vel tacito, capiendi aliquid lucri ultra sortem.

II. In Compensatoriam, Punitoriam & Lucratoriam. *Compensatoria* est legitima pensatio, seu præstatio ejus, quod scilicet creditor facere potuisset, si pecuniam suam mutuam non dedisset; vel damni emergentis, quia scilicet tantum damni inde acceperit. Et hæc propria usura non est, quia non est lucrum, sed quod interest creditoris. *Punitoria* perceptoribus morosis instigit statim die non solventibus, quæ species similiter non involvit injustitiam aliquam. *Lucratoria* merum lucrum continet, solaque improba & detestabilis est, improbat & damnata lege naturali, divina Evangelica & Pontificia. Jus autem civile usuras certis tantum modo juxta hominum divitas qualitates permisit.

## 7. Quid censendum de Montibus pietatis?

Eos esse immunes ab usuræ vitio: quia *l. Eos 26. §.* nihil hic principaliter datur vi mutui, ne- *1. C. eod.*

que ultra indemnitatem sortis aut lucri causa, ut sit in usuris, sed tantum ratione damni emergentis, sive pro sola indemnitate & conservatione Montis, pro stipendio scilicet domini & ministrorum, qui Montis curam habent, idque minutum, moderatum, juxta quantitatem pecuniæ numeratæ, accepto a singulis pignore idoneo, venditoque deinde post lapsum temporis ob defectum luitionis & solutionis pignore, atque ex pretio ejus deducta sorte, eoque, quod ultra sortem pro detrimentis mensuris Monti debitum esse reperietur, reliquum pretii domino pignoris restituendum venit. Ne- *var. de U.* que repugnat rationi, ut pauperes ferant *sur. n. 58.* onus aliquod expensarum, quorum com- *in Man.* modo & favori cedit erectio & conserva- *l. 17. n. 217.* tio Montis. *Less. lib. 2. c. 20. dub.*

## 8. Que dicitur usura nautica &amp; an licita? 28.

Usura nautica, seu fœnus nauticum dicitur, quod ratione navigationis aut itineris periculosi per terram præstatur.

tur. Nam creditor contra naturam  
tui periculum sortis in se recipit, si  
fit pecunia mutuata per mare trajan-  
da, sive merces ex mutuata pecunia  
comparata, similiter transvehenda  
per mare vel per loca insidiosa (illud na-  
ticum, hoc terrestre fœnus appellatur).

*tot. tit. D.* ut, si navis & pecunia vel merces for-  
*& C. De* to casu pereant, creditori pereant.  
*caut. fœn.* que tale fœnus, jure civili approbatum  
quia nihil est aliud, quam pretium sub-  
pti periculi.

9. *An & jure Canonico?*

Multorum ea opinio est, fœnus hoc  
nauticum esse improbatum atque illicitum.  
*per text. in* tum. Alii id quidem concedunt, ubi navi-  
*c. ult. b. 1.* ganti vel unti ad nundinas ea lege si non  
aliter mutuatur pecunia, quam ut simili  
periculum in se suscipiat, lucri alicujus  
*Navar. in* causa; negant vero, si id ipsum fiat libere,  
*Man. c. 17.* debitorque sponte cum creditore conve-  
*n. 122. Co-* niat de periculo mutuatae pecuniae  
*var. 3. Var.* recipiendo, certa mercede constituta.  
*c. 2. n. 5.*

10. *Quæ est pœna Usurariorum?*

*Caus. adb.* Inprimis tenentur usurarii omnes, si-  
*t. c. 4. n. 5. c.* ve manifesti, sive occulti, & tam emen-  
*9. & 19. b. 1.* les quam reales, ad restitutionem usura-  
rum.

Neque tantum ipse usurarius, sed & heredes acceptas a defuncto usuras pro parte hereditaria restituere tenetur.

II. Exercens usuras & monitus non desistens, si Clericus sit, suspendendus est ab officio & deponendus; laicus vero excommunicandus.

III. Manifesti usurarii neque ad communionem altaris, neque ad Ecclesiasticam sepulturam, neque ad oblationes vel ad confessionem peccatorum faciendum, neque etiam ad testamenti factionem sunt admittendi, nisi vel de usuris satisfecerint, vel de satisfaciendo cautionem idoneam praestiterint.

De Crimine falsi.

TIT. XX.

Falsum est, quod veritatem imitatur: & Falsitas nihil aliud quam veritatis imitatio, occultatioque; nam & mendacium & occultatio species est falsi.

1. Ut quis falsi reus sit, qua concurrere debent?

Hæc tria. I. Ut dolo malo seu animo fallendi & corrumpendæ veritatis committatur, II. Ut noceat alteri, III. Ut

Cc 4 lege

lege aliqua statutum sit, talem immo-  
*l. 10. C. Ad* tionem veri esse punibilem poena est,  
*L. Corn. de* quod est quasi falsum, & ex S. C. ve-  
*falsis.* terpretatione prudentum pro falso habetur.

2. *Quibus modis & qualiter adhibetur falsum?*

Variis modis, & aut dicto scrip-  
 to aut facto vel usu. Dicto, si falso testi-  
 monio & veritas occultetur, & mendaciter  
 dicatur.

*c. 1. b. 1.* Scripto, si quis testimonium vel ali-  
 quod instrumentum falsum scripserit, signa-  
 rit, recitaverit, subjecerit. Circa litteras

2. *§ l. 23.* ras vero Apostolicas falsitas hujusmodi  
*D. eod.* committitur vel in modo dictaminis les-  
 mutatione styli, vel in forma scripturae

*c. 5. & 7.* qualitate chartae.

*b. 1.* Facto, si quis sigillum adulterum  
 fecerit, sculpsit, expresserit, dolo

*Init. d. tit.* malo; si falsam monetam percussit,

*l. 9. & 19.* nummosque adulterinos conflaverit, im-

*D. eod. l.* xerit, tinxerit; si pondera & mensuras

*pen. D. eod.* publice probatas corruperit, aliisve ma-  
 dis.

*d. c. 5. 6. &* Usu denique, si quis vel falsis im-

*7. b. 1.* mentis vel falsis litteris aut summi Prin-

*c. 3. eod. l.* aut alicujus Principis, sciens dolo male

*13. D. eod.* fuerit usus. It. falsum nom. vel cognomen

sibi usurpando.

Qua est poena falsi ?

Jure civili poena falsi, vel quasi falsi, in  
liberis hominibus est deportatio & bono. *l. i. in fin.*  
rum omnium publicatio, servus ultimo *D. eod.*  
supplicio affici jubetur : aliterve pro qua-  
litate personæ falsum committentis, falsi-  
tatisque commissæ modo atrocius modo  
mitius, crimen hoc punitur. *l. Quidu-*

Jure Pont. qui falsum in literis S. P. ad. *ob. 21. D.*  
misisse convincitur, si Clericus fuerit, *eod.*  
cum omnibus suis ea in re fautoribus &  
defensoribus excommunicatus, omnibus-  
que officiis & beneficiis suis spoliatus, &  
per Ecclesiasticum judicem degradatus,  
curiæ traditur seculari puniendus, aliter  
quam in litteris Apostolicis Clericus fal-  
sum admiserit, poena est depositio vel alia *d. c. 7. b. t.*  
major, pro qualitate criminis.

De Sortilegiis.

TIT. XXI.

Vixi supra, a crimine falsi etiam sortile-  
gos non esse alienos : quia per sortes  
fallunt homines, & præ se ferunt se *can. 1.*  
vera prædicere, cum solius Dei sit fu- *XXXVI.*  
tura nosse. *q. 5.*

1. Qua dicuntur hoc loco Sortes, & qui  
Sortilegi ?

Cc 5

Sor.

*can. Sortes* **S**ortes nihil aliud quam divinationes  
*XXV. q. 5.* & maleficia esse, inquit Leo IV. in  
 Sortilegi vero sunt, auctore Isidoro  
 sub nomine fictæ religionis per quas  
 quas Sanctorum seu Apostolorum in  
 vocant, divinationis scientiam promit-  
 tur, aut quarumcunque scripturam  
*can. unico* spectione futura promittunt. Vel  
*XXVI. q. 1.* legi dicuntur, qui id, quod occultum  
 eventu alicujus rei explorant, ut qui  
 deprehendendum fures astrolabium  
*c. 1. & 2.* aliud quid movent, aut inspiciunt.  
*b. 1.*

2. *Nomine Sortilegorum qui præterita  
 præbentur?*

Nomen hoc generale est, omnesque  
 divinationum species complectitur, ut  
 quæ ex astris eventus futurorum sci-  
 entiam vitam & mores conjectat, *can. Sed  
 illud* astrologiam divinatricem seu judicantem  
*XXVI. q.* & quæ ex elementis, ut Geomantiam, Hi-  
 dromantiam, Pyromantiam, Aeroman-  
*2. can. Igi-* tiam; & quæ ab aliis, quibus divinationem  
*zur XXVI.* artem exercentes incumbunt, appella-  
*q. 3.* tur, ut Arioli, Aruspices, Auspices, Chy-  
 cromantici, Magi &c.

3. *Quotuplices sunt sortes?*

Triplices, Divisoriae, Consultoriae &c.

Divinatoria. *Divisoria* sunt, quarum  
 eventus plerumque a solo casu pendet:  
 cum sortem velut iudicem facimus in  
 rebus ac controversiis dirimendis, in  
 hereditatibus & bonis communibus di-  
 videndis &c. ut sciatur, quid cuique tri-  
 buendum sit, in quibus propterea nihil  
 per se mali est. *Consultoria* divina vo-  
 cantur, ut sciatur, quid agen-  
 dum fugiendumve sit: quod licite fit,  
 quando cogit necessitas, ut cum Aposto-  
 lo, non nisi collecto fratrum cœtu, & pre-  
 cibus ad Deum fuis, Matthiam in Apo-  
 stolatum sorte elegerunt. *Divinatoria*  
 sunt, ex quarum inspectione futura præ-  
 dicantur, & præsentia aut præterita oc-  
 culta deteguntur: quo quia ordinarie  
 non fit sine pacto aliquo cum dæmone,  
 sine expresso sive tacito, ideo tales sortes  
 omnino illicitæ sunt & prohibitæ jure  
 Canonico.

4. *Quæ sunt pœnæ Sortilegorum?*

Jure Canonico pœna est excommuni-  
 catio, quam pœnam incurrunt & consu-  
 entes: monitque & emendationem de-  
 recitantes, si servi, verberibus castigantur,  
 si liberi vero homines in carcerem detru-

*Can. Con-* detrudendi. Clerici vero magi vel  
*trad. q. 1.* legi, aut etiam consulentes, depre-

omni ordine sacro, & executi officio  
 beneficiis in monasterio crimen

sum perpetua pœnitentia luere de-

nisi mitiget pœnam simplicitas & zelus: Divinationes, quæ hæresin

festam sapiant, exercentes punitur

*can. si quis* hæretici, atque incorrigibiles facti

*Episc. d.* traduntur seculari puniendi.

*q. 5.* Jure civili pœna maleficorum, & simi-

*l. 3. C. de* cremantur, aut gladio feriuntur. De

*malef. &* suetudine pœna est arbitraria, juxta

*Matbem.* litatem delicti utroque jure.

### De Collusione detegenda.

#### TIT. XXII.

Falsi quoque speciem habet, cum adversario in judicio, id est non revera agere, aliud simulare; quæ hæc quoque falsitas detegenda.

#### 1. Colludere qui & qualiter dicitur?

**I**nprimis ipsi litigatores, actor & cum litem simulant, ex pacto alter

*c. 2. & 2.* terum patitur vincere in causa, ut præjudicium fiat alicui; quales Præ-

*C. eod.*

Item procuratores appellatur. Item procuratores  
culorum, quando alter alteri causam  
sui prodit, & cum vincere posset,  
se vinci & condemnari.

*l. i. §. 6. Ad  
SC. Turp.  
& l. 212.  
D. V. S.*

*Qua est poena colludentium seu prava-  
ricatorum?*

Jure civili poena est extraordinaria. Ac-  
tor convictus fit infamis, & ab accu-  
satione repellitur, Reoque absoluto per  
collusionem aut pravaricationem, potest  
in integro accusatio institui, & per judi-  
cem ex officio inquiri super eodem crimi-  
ne. Collusione super beneficio facta,  
illud fiat censuale seu pensioni subji-  
tum, ea conditione, ut per mortem alte-  
rius in collusorem transferatur, privatur  
que eodem beneficio, non quidem  
jure, sed per sententiam.

*l. 2. D. De  
Pravaric.  
l. 4. & 5.  
eod.  
c. 1. 2. & 4.  
b. 1.  
c. 3. b. 1.*

De Delictis Puerorum.

TIT. XXIII.

Abinde & in impuberibus delicta qua-  
dam deprehenduntur, veluti furta,  
mendacia, perjurium, homicidium,  
quibus plena esse dicitur puerilis aetas,  
quae non sunt omnino impune relin-  
quenda.

*c. 1. b. 1.*

*1. An*

*I. An ergo impubes ante decimum  
annum aetatis annum puniendus*

*S. in sum-  
ma pen.  
Instit. de  
oblig. qua  
ex del.  
nasc. d. c. 1.  
in fine.*

**O**Mnino; quatenus doli capax  
ob id intelligat aliquo modo  
quere. Qui tamen mitius puniendus  
quam puberes, quia aliquid indulgentiae  
aetati: ipsique impubes eo nomine  
veniri debent, non pater.

De Clerico venatore.

TIT. XXIV.

Sequitur deinceps de criminibus  
eorum propriis, quorum quaedam sunt  
omnium Clericorum communia,  
Venatio, Percussio & Maledictio.

*I. Cur Clericis interdicta  
Venatio?*

*lib. 1. Polit.* **Q**Via venatio est pars bellicae virtutis  
teste Aristotele. Jubentur  
*c. 1. § 2. b. t.* Clerici ab omni contentione & bellicae  
virtutis abstinere. Venationem intelligit  
tumultuosam & clamoriferam, quae fit cum  
vociferationibus, & aliis ejusmodi, quia per  
hanc cum statu & professione Clericorum  
quam proinde artem nequissimam, imo  
ipsam nequitiam vocat D. Augustinus.

De Clerico percussore. 415

quæ fit sine strepitu canum & ar- *can. 8. c. 9.*  
crum, cum retibus & paucis canibus, *dist. 86.*  
modo etiam raro fiat, nec avocet ab offi- *Abbas in*  
s. Ut enim D. Hier. ait, non inve- *d. c. 1. h. t.*  
nimus in scripturis sanctis sanctum ali- *can. Esay*  
quem venatorem, piscatores invenimus *venator*  
sanctos. *dist. 86.*

2. Quæ est pœna Clerici venatoris?

Deprehensus sæpius in venatione, si  
Episcopus sit, tribus mensibus a commu-  
nionem; si Presbyter duobus; si Diaconus,  
pro arbitrio Judicis ab omni officio, su- *d. c. 1.*  
penduntur.

De Clerico percussore.

TIT. XXV.

1. Quis dicitur Clericus percussor?

Qui ex prava consuetudine pronus & *can. Non*  
facilis est ad percutiendum factio vel *licet 23.*  
habere, sive per se & manibus suis hoc *dist. 86.*  
faciat, sive per alium. Percussionem in- *can. 5. quis*  
telligit, quæ ad cædem aut mutilationem *omnem 1.*  
perducit, non quæ dicto fit aut verbis, *qu. 7. can.*  
arguendo, obsecrando, increpando sibi *Cum bea-*  
subditos. *tus 8. dist.*  
*45. can. E-*

2. Quæ est pœna Clerici percussoris?

Prælati & cæteri Clerici percussores *7. dist. 45.*  
sunt *c. 1. h. t.*

sunt suspendendi ab officio. Quia  
moniti, ne faverent in suos, se non  
vident, deponendi sunt, & ordinibus  
ecclesiasticis spoliandi. Permissum  
iudici Ecclesiastico, præter pecuniam  
c. 4. sup. De poenam, virgis cædere delinquentem,  
raptorib. tra poenam, irregularitatis, moderatam  
adhibita, ne in vindictam sanguinis  
ire videatur.

## De Maledicis.

## TIT. XXVI.

Videntur & percutere quodammodo  
maledici, blasphemus, detractores ecclesie  
cussione, quæ fit verbo aut lingua.

## 1. Qui dicuntur hoc loco Maledici?

can. 3. 5. & 6. dist. 46. **M**Aledici, a maledicendo, nomine  
c. 1. h. t. c. 2. generaliter accepto, dicuntur Clerici  
eod. Levit. litigiosi, adultores, proditores, fornicarii,  
c. 24. Nov. & verbis turpibus joculatores. Hoc loco  
77. in fine strictius accipitur nomen illud pro  
can. Siquis blasphemus in Deum, in Sanctos, & in  
XXV. q. 1. me in B. M. Virginem. Eoque  
c. 2. h. t. Co- est delictum, quo major est is, in quo  
var. in c. peccatur, ut v. g. est summus Pontifex.  
Quamvis (Vid. Carpz. Pr. Crim. p. 1. q. 45. n. 10.)  
p. 1. §. 7.  
n. 22.

2. Quæ pœna afficiuntur Male-  
dici ?

Jura divino antiquo blasphemia, quæ  
fit verbis in Deum, morte punita fuit, ut  
& ex Constitutionibus Principum. Ju-  
re Pontificio Clerici blasphemi deponun-  
tur ab Ordine ; laici vero incorrigibiles  
facti excommunicantur, aliterve puniun-  
tur, pro personæ & facti qualitate, aut  
multa pecuniaria aut pœnitentia publi-  
ca, aut alia arbitraria.

De Clerico excommunicato, deposito  
vel interdicto ministrante.

TIT. XXVII.

Circa Ordines quoque Ecclesiasticos sunt  
delicta peculiaria Clericorum, ut si Cle-  
ricus excommunicatus, depositus, vel  
interdictus in ordine suo ministret, qui  
hoc pacto graviter peccat.

1. Tales Clerici quomodo puni-  
untur ?

In primis, si Sacerdos aliquis, dum sci-  
ret, etiam per rumorem tantum, se majore  
excommunicatione implicitum & mo. c. 4. 5. &  
statutus prius, ut desistat, celebrare ac divinis b. i.

Dd

fese c. 1. v. 3. eod.

sefe officiis ingerere præsumserit, fit irregularis. Et si nec sic desistat, Ordinarius suis spoliatus, implorato iudicis laicali auxilio, in exilium mittitur.

2. *Quid si minori tantum excommunicatione fuerit ligatus?*

*c. ult. b. 1.* Talis celebrando licet graviter peccet non tamen fit irregularis, quo minus possit Ecclesiastica Sacramenta administrare; sed tantum impedit, quo minus ea percipere possit. Quæ eadem de *inc. Alma* p. 1. §. 7. Clerico deposito atque interdicto loca habent.

De Clerico non ordinato ministrante.

TIT. XXIIIX.

1. *Quomodo punitur talis Clericus?*

**F**it perpetuo irregularis ad susceptionem ejus Ordinis: in quo non ordinatus ministravit, & præterea ab Ecclesia abjiciendus seu excommunicandus. *c. 1. §. 2. b.* Beneficium tamen Ecclesiasticum *1. d. c. 2. An. est.* ei non est auferendum, ut habeat, unde vivat. Hodie ex Constitut. Clementis VIII. quilibet non Sacerdos cum Missam aut confessionem Sacramenta-

im excipiens, ab Ecclesia abjicitur, & ab Ordinibus, si quos habet, rite degradatus, debetur tradi Curiae seculari debitis poenis plectendus.

De Clerico per saltum promot.

TIT. XXIX.

Ordines Ecclesiastici non nisi gradatim & ad rit. de distinctis intervallis temporum conferri temporib. possunt, ut dictum supra. ordin.

1. Quis dicitur promotus per saltum?

Qui praetermissio Ordine inferiori ad superiorem aliquem sua negligentia ascenderit; ut si nondum Diaconus sacerdotio initietur.

2. Quae poena est sic promoti?

Talis tamdiu ab usu & executione sic c. unico la. cepti Ordinis suspenditur, donec o. r. & can. nullus Ordo inferior suppleatur. Et hoc, un. dist. 52. sua negligentia, ut dixi, & ignorantia ad Ordinem superiorem ascenderit: non scienter, quia tunc non est ordinatus, ut dictum est de non ordinato; quia item est, non esse ordinatum, & non esse tunc ordinatum.

Dd 2

De

De eo, qui furtive Ordinem susceperit.

TIT. XXX.

1. *Quis qualiter furtive Ordinem suscipitur?*

**Q**ui susceperit ordinem aliquem ecclesiasticum sine prævio examine, sine prævia admissione ad illum Ordinem suscipiendam, in numerum ordinatarum irreperit: veluti si quis ad tantum Ordines admissus, etiam Ordinem susceperit Subdiaconatus; vel si contra inhibitionem sui Superioris seu Ordinarii eodem tempore duos Ordines susceptus fuerit.

*c. 2. h. 2.*

*c. 3. eod.*

2. *Quæ est pœna sic ordinati?*

*d. c. 3.*

Taliter ordinatus prohibetur & Ordine sic suscepto ministrare, & ad alium superiorem ascendere. Potest tamen Episcopus, si inhibitiō facta non fuerit sub pœnis excommunicationis, cum dispensare in Ordine furtive suscepto eundemque habilitare ad alium Ordinem suscipiendum: secus, si fuerit excommunicatus. Conc. Trid. vult furtive ordinatum esse suspensum ab Ordinum executione, quamdiu Episcopo sive Ordinarij visum fuerit.

*c. 1. in fine*

*d. c. 2. § 3.*

*Sess. 24. c.*

*8. de re-*

*form.*

De Excessibus Prælatorum & subditorum.

TIT. XXXI.

Dictum hæcenus de criminibus specialibus, quæ omnium Clericorum sunt communia; nunc paucis agendum est de delictis, quæ propria sunt Prælatorum ac subditorum, & hic dicuntur Excessus Prælatorum.

I. *Quinam igitur excessus a Prælati in subditos, & contra committi solent?*

In primis excedere dicuntur Episcopi ac Prælati, indebitis tallii atque exactionibus, aliisque gravaminibus subditos suos prementes. Imo subditis liberum est, c. 1. 2. 16. & Prælato seu superiori suo non parere, si 17. b. t. c. 3. quid imperet, quod sit contra tenorem *cod.* sui privilegii.

II. Subditi Prælati & Superioribus suis debitam reverentiam & honorem exhibere tenentur: quem si morum perversitate corrupti non exhibuerint, aut alias, quod ratione officii illis incumbit, non præstiterint, dicuntur excessum facere; quo spectant etiam vitia & delicta, de quibus dictum supra.

Excedunt & Prælati inferiores, sine  
 bus, non ad se, sed ad Superiorem  
 tinentibus ingerentes: veluti si Prae-  
 tus, non Episcopus, sine hujus auctoritate  
 velit unire Ecclesias; aut si qui ex  
 quæ jure communi ad Episcopalem  
 ctant dignitatem, & jurisdictionem, qua  
 quam sibi vindicent, veluti publicas po-  
 nitentias injungendo, vel indulgentias  
 concedendo. Item si, qui potestatem

*c. 12. eod. c.* habent beneficii conferendi, illud vel  
*5. & 6. eod.* sibi retinere velint, vel conferant  
 digno, & rursus, ejusmodi collatione  
*c. 11. in fine* improbata, conferant alteri: ob  
*eod.* eorum inconstantiam pro ea vice  
 di facultate conferendi.

### De novi operis nunciatione

#### TIT. XXXII.

Peccat etiam subinde Prælati ædifican-  
 do, veluti ædificandis Ecclesiis, et  
 aliis piis locis, si inde grave aliquod  
 damnum acceptura sit Ecclesia mater  
 cui præest.

1. *Quid est annuntiare novum opus, vel nunciatio novi operis? Et quid opus novum facere?*

Nunciare novum opus est denunciare & inhibere vicino, ne ædificet. Nunciare enim hic nihil aliud significet quam prohibere. Opus vero novum facere videtur, qui ædificando vel detrahendo aliquid, pristinam operis faciem mutat. Nunciatio igitur novi operis est prohibitio ædificandi, in publico vel privato, legitime facta, ad hoc, ut desistat ab opere, saltem tantisper, donec jus ædificandi fuerit discussum, an jure, an injuria ædificet.

*l. i. §. opus  
D. cod.*

2. *Quid si ædificans nunciatione neglecta non desistat ab opere?*

Tunc cogitur, quidquid post nunciationem construxerit, suis sumptibus demoliri, licet postea deprehendatur, eum jure ædificasse; quia auctoritati judicis non obtemperavit.

3. *Quid si e diverso per ejusmodi nunciationem opus aliquod temere diutius differatur?*

Eo casu opus novum nuncians intra tres menses probare debet, opus inchoatum injuria construi. Estque in optione nunciantis, an de præjudicio suo intra tres menses doceat, & interim desistat ab opere, an vero pergat in ædificando.

Dd 4

*d. c. 1. §  
ul. h. t. §  
l. un. C.  
cod. c. pen.  
do, § ult. cod.*

do, recepta cautione de opere suis finibus demolendo, si iniuste ædificium pronunciabitur.

De Privilegiis & Excesibus privilegiatorum.

TIT. XXXIII.

Postremo tam Prælati, quam subditi, sive Clerici sive Religiosi, etiam Clerici, non raro excedunt & delinunt in suis privilegiis.

1. Quid est Privilegium?

*e. 31. b. 2.* Privilegium est jus singulare a Superiore contra jus commune uni vel pluribus concessum. Singulare, inquam, quia, cum detur contra jus commune, neque ultra personas, neque ultra privilegio expressas per interpretationem extendendum.

*e. 2. Sc. 17. in fine eod.* Jure Canonico Privilegia dici solent quælibet indulta, exemptiones, libertates, & gratiæ seu indulgentiæ. *Decius in c. Sicut Ro. contra jus concedi solita.*

*mana in pr. sup. de rescr.*

2. Quotuplex est Privilegium?

Primo, Privilegium aliud est Personale, quod proximam concessionis causam a personis habet, quarum merita, conditio vel qualitas dant locum privilegio: aliud

Aliud Reale, sive Rei, causæ, vel loci, quod alicui dignitati, corpori, universitati vel collegio, aut Studio generali conceditur. Cujusmodi privilegia, etiam personis sublatis, in rebus subsistunt & durant. Personalia vero simul cum personis, quibus concessa, intereunt.

II. Aliud est Generale; quod pluribus personis, vel ratione plurimarum personarum rerumve conceditur: aliud Speciale, quod uni loco vel personæ singulari aliquo favore indulgetur.

3. Excessus privilegiorum circa quæ potissimum versantur?

Circa abusum ipsorum privilegiorum. Neque enim privilegiatis licet pravam interpretationem contra & præter mentem concedentis producere, aut alio quoque modo privilegiis sibi concessis abuti, vel aliorum privilegiis derogare; digni alioqui, qui privilegia sua amittant.

4. Quibus præterea modis amittitur privilegium?

Amittitur Primo, Morte privilegiati, si personale sit privilegium. II. Lapsu temporis, si privilegium sit temporale. III. Præscriptione 30. vel 40. annorum. IV. Renunciatione, tacita vel expressa. V. Revocatione, aliisque modis.

c. 4. &c.  
Privilegia  
24. h. i.  
Vide Suarez. de Legib. lib. 8. c.  
34. & seqq.

Dd 5

De

## De Purgatione Canonica

## TIT. XXXIV.

Hactenus de generibus criminum, si non satis probata fuerint, inest est Purgatio Canonica illis, qui crimine aliquo diffamati sunt, vel nomen suspecti; & dicitur Canonica hæc Purgatio, quod a SS. Canonibus inventa & prodita sit, ac summa Purgationi civili, quam *Vulgata* vocant.

1. *Quid igitur est Purgatio Canonica?*

Purgatio Canonica est innocentia, per objecto crimine Canonice facta ostensio seu demonstratio.

2. *Quis alicui indicere potest hanc purgationem?*

*c. 12. h. t.* Judex, qui de crimine cognoscit, cognoscere debet, de quo quis infamatus. Idque vel ad instantiam ejus, qui purgandus est, vel ab ipso iudice ei, qui de generis aliquo crimine infamatus est, eadem fide digno, quem verisimile sit non esse pejeraturum.

*c. 1. & ibi. gl. & Abbas h. t.*

3. *Quomodo & qua forma fieri solet?*

De Purgatione Vulgari. 427

In primis jurat reus, tactis S. S. Evan-  
geliis, de veritate, se objectum sibi cri-  
men non perpetrasse: tum compurgato-  
res (quos eligit iudex, probæ vitæ homi-  
nes) saltem de nullo crimine condemna-  
tos aut suspectos, ejusdem ordinis cum  
affamato, quem & familiariter noverint  
de credulitate, quod scilicet credant eum  
verum jurasse, nec objectum crimen ad-  
mississe. Compurgatorum autem olim  
certus & determinatus fuit numerus ho-  
rumque arbitrarius est, pro qualitate delicti  
aut infamiæ.

c. ult. eod.

c. 7. 9. &  
aliis eod.

c. 5. 23. & d  
c. ult. eod.

De purgatione Vulgari.

TIT. XXXV.

1. Cur dicitur Vulgaris hæc Purgatio?

Quod vulgo tantum & temere usurpa-  
ta sit, ac nullo modo approbata: vel  
a vulgo, diabolo instigante, in-  
& inducta.

c. 20. Men-  
nam &  
can.

c. 20. Con-  
sulisti 2.

2. Quibus modis & qualiter fieri  
solent?

q. 4.

Variis modis I. Per Monomachiam  
seu duellum, olim etiam inter Christia-  
nos jam inde a temporibus Barbarorum  
initalia usurpatum. II. Per ignem, hoc  
est,

Cujar. ad  
lib. c. F. t. l.

*Vid. Co-  
var. 4.*

*Var. c. 23.  
Sib. Uffel.  
t. Extua-  
rum sup.  
tit. prox.*

est per ferrum candens, per prunam  
gum; quibus modis habebatur  
qui ad tactum ferri candentis, aut  
læsus evasisset. III. Per aquam ferream  
manum in aquam immittendo; aut  
frigidam, immersione trina in aqua  
si tertio emergeret, innocens esset; si  
pernataret, nocens.

## De Injuriis &amp; damno dato

## TIT. XXXVI.

Ubi de veritate constiterit criminis  
per legitimas probationes, seu quocumque  
modo, iudicis partes erunt, ut per  
pœnas reo infligendas satisfiat  
sæ de injuriis & damnis.

## I. Injuria nomen quomodo bitur?

**A**ccipitur de injuriis quocumque  
illatis, quod & inscriptio Tit. Injuriis  
nimirum & generaliter, pro omni  
quod non jure fit, & specialiter  
*l. i. D. b. t.* prius, quatenus in contumeliam seu  
temptum alterius infertur, scilicet in  
sionem sive corporis sive fame.

1. Injuria specialiter accepta quomodo fit?

Duobus, aut re aut verbis. Re, quo. d. l. i § l. 15. Res manus inferuntur & corpus caeditur §. 2. D. eod. Verbis, ad l. 15. §. Quando convicium dicitur. Quo refer. 27. can. 1. & ea, quae fit scripto vel libello famo. §. ult. V. & vel maxime ad infamiam alicujus qu. 1. pertinet.

3. Qua actio eo nomine competit?

Agitur injuriam vel civiliter, vel criminaliter. Civiliter ad aestimationem injuriam; permittiturque injuriam passis eam aestimare: quam deinde aestimationem iudex suo arbitrio moderari potest, & vel iuxta eam reum condemnare, vel etiam §. in sum- minoris, prout ei visum fuerit. Criminali- ma juncto ter ad poenam extraordinariam officio ju- §. poenaln- stit. eod. dicis reo irrogandam.

Est & actio injuriarum ad palinodiam, in foro ac praxi usitata, qua agitur ad retractationem injuriam, & ad restitutionem honoris ac famae; locum habet in injuria, quae fit verbis aut scripto. Estque civilis haec actio, secundum plerosque non vero criminalis; ea ratione, quod recte cumuletur cum actione, qua

qua ad æstimationem injuriæ agitur, cum  
cumulatio alias admitti non possit.

Ex causa damni injuria dati, quæ  
citum est alicui in rebus suis circa  
meliam alicujus personæ, datur jure  
*Vide Myn-* actio L. Aquiliæ, & reparari oportet  
*sing. cent. 2.* damnum, sive dolo malo datum sit,  
*Obs. 93.* culpa etiam levissima.

4. Restitutio damni dati cui & a quo  
facienda?

Hæc facienda est, qui damnum  
sus est, ejusve hæredi, ab eo, qui damnum  
dedit, ejusve hæredibus, quatenus hære-  
ditas patitur: contraque eisdem  
*c. 8. b. t.* damni proponenda erit, non etiam con-  
tra alium. Et non tantum damnum, sed  
& expensæ omnes, quas adversarius in  
lite persequenda fecerit, refundende  
sunt.

5. Qua ratione ergo toleratur usus pigro-  
rationum seu repressalia-  
rum?

Prohibitæ quidem illæ sunt utroque  
jure, tanquam graves Reip. & aequitati  
naturali contrariæ, ut quibus alius pro  
alio prægravetur, & quidem jure Canoni-  
cum sub pœna excommunicationis &  
interdicti, non obstante prætextu cupis-

consuetudinis. Ratio est, quia non *Nov. 57. Ut*  
 licet rationem, inquit Imp. alium qui *non fiant*  
 esse debitorem, alium vero exigi; *pignorat.*  
 nec alteri molestum esse pro alio quo-  
 lam &c. Mores vero usum repressalia- *Vide*  
 tam probant, concurrentibus his, iuxta *Gvid. Pap.*  
 causa debiti vel delicti, conquestione *q. 32. &*  
 apud Principem, & auctoritate publica *34. Dam-*  
 el Principis, pignorationes ejusmodi *haud.*  
 antecedentis. *prax. crim.*  
*c. 78.*

De Pœnis.

TIT. XXXVII.

Damno reparato, refususque expensis, te-  
 netur insuper reus ad pœnam sive satis-  
 factionem delicti, impositam vel a lege  
 seu canone, vel, si nulla certa pœna  
 canonibus sit statuta, arbitrio judicis  
 infligendam.

1. Quid igitur est Pœna?

Est supplicium, quo quis ob delictum *c. Dilectus*  
 afficitur, sive noxæ vindicta, seu de- *ii. b. 1.*  
 horum omnium coercitio aut satisfac-  
 tio, a lege vel ministro legis imposita.  
 Brevius, est afflictio ad vindictam  
 criminis seu culpæ imposita. *Afflictio, Vulting.*  
 nam, qua quis punitur & premitur, *hic ha.*  
 vel in corpore, vel in statu suo, vel etiam  
 in

in ære & bonis fortunæ, quæ poena  
tur pecuniaria.

2. *Quotuplex est Poena Canonica*

Alia est Ordinaria, partim a ju-  
*d. c. II. h. t.* pto, id est, lege vel canone, partim  
*§ l. 3. D.* scripto statuta. Alia Arbitraria, a  
*eod.* iudicis arbitrio infligenda.

II. Alia est Civilis, alia Criminalis.  
Illa utilitati privatorum & parti la-  
plicatur; hæc ad vindictam publicam  
spectat. Ad civilem refertur poena  
ventionalis, quæ contractibus appo-  
let: inter criminales poena recedat  
pecuniaria.

3. *Pœna Conventionalis quæ, & a quo  
exigitur hoc jure?*

Pœna conventionalis dicitur, quæ  
contractibus apposita ex conventu  
partium contrahentium committitur  
venda ab eo, qui contractum violat  
eundem observanti. Hanc etiam  
mittunt Canones, saltem quatenus  
*e. 7. h. t. &* currit legitimum interesse, & pro factis  
*c. Per tuas* ri coactione partis ad observandum  
*sup. De ar-* implendum contractum. Nisi poena  
*bitur.* rit adjecta quantitati solvendæ, in  
dem & ultra modum legitimum  
toriarum usurarum; hæc enim poena

non potest. Similiter pœna conven- *arg. l. 15. C.*  
 onalis peti non potest, utroque contra- *De usur.*  
 entium æque contractum violante, cum *§ c. 9. b. t.*  
 ad pœnam uterque obligaretur: quia pœ-  
 na unius cum alterius pœna compensa-  
 tur, salvo interesse Reip.

*4. Panam pecuniariam quando recte impo-  
 nit Judex Ecclesiasticus?*

Quando nulla alia pœna certa per Ca- *c. 3. b. t. c. 4.*  
 nones statuta est: tunc enim arbitrio re- *sup. de ra-*  
 liquitur iudicis, ut loco pœnæ corpora- *priorib. § c.*  
 lis, aut alterius, pœnam infligat pecunia- *4. sup. de*  
 riâ. Ita tamen, ut, quando Pecunia ali- *off. jud. de*  
 quem mulctat, omnem avaritiæ vitet su- *leg. d. c. 3.*  
 pœtionem. Et quidem secundum canones *Sess. 25. c. 5.*  
 pœniæ sic exactæ pars dimidia in utili- *de reform.*  
 tatem Ecclesiæ, altera dimidia in eleemo-  
 sinam erogari jubetur. Concil. quoque  
 Trident. eandem pecuniam piis duntaxat usi-  
 bus destinandam esse decrevit.

*Quæ præterea sunt pœna Canonica cri-  
 minales?*

Æ sunt variæ, pro varietate & gravi-  
 tate criminum: & vel sunt *Spirituales*  
 & excommunicatio, Suspendio & Inter-  
 dictum, de quibus infra Tit. XXXIX. vel  
*Corporales*, quæ circa corpus versantur.

*c. pœn. in fine sup.* I. *Pœna Carceris perpetui*: quæ & capitalibus adnumeratur, iis scilicet

*De heret.* bus, quibus in foro laico vita adimetur.

*c. 27. in fine ruf. De V. S. Abbas in c.* II. *Detractionis in Monasterium*, legendam inibi pœnitentiam: quæ hodie in usu esse desuit.

*Tua 6. h. t. d. c. 6.* III. *Depositionis ab Ordinibus Ecclesiasticis*, ab omni officio & beneficio, ideoque non nisi pro

admodum & gravi crimine imponenda

five ea Verbalis sit, quæ solis fit

& Deposito Simplex dicitur; five Actualis, quæ & Solemnis, fit

solemni degradatione, & nihil est quam executio depositionis verbalis

adhibito certo numero Episcoporum veluti in depositione Presbyteri

*c. infelix XV. qu. 7.* depositione Diaconi trium, vel locorum

scoporum totidem Abbatum, usum

træ & baculi habentium: vel si non commode haberi poterunt, sufficientes

*Conc. Trid. Sess. 31. 4.* berii alias graves personas in

*refor. ced. c. 10. h. t.* Ecclesiastica constitutas, & juris

*can. inventum XVI. 47.* detractisque Clericis

*& ibi gl.* stibus & insignibus Ordinis sui, ad exauctorationis militaris atque

omni privilegio Clericali, tanquam

cus reliquitur puniendus iudici

quidem continuo post degradationem

IV. *Adeptionis* sive *Privationis* offici- c. 24. *inf.*  
 arum & beneficiorum : quæ gravis quo- *De sent.*  
 re pœna censetur, non nisi pro gravibus *excom.*  
 delictis & casibus in jure expressis imponi *&c. 4. sup.*  
 solita. His alii addunt pœnam damna- *De rapt.*  
 tionis ad triremes, exilii, fustigationis ac  
 verberum, ea tamen moderatione adhibi-  
 ni officia, ne flagella in vindictam sanguinis  
 pro emansare videantur.

De Pœnitentiis & Remissionibus.

TIT. XXXVIII.

pena, de quibus Tit. proximo, fori sunt  
 externi seu judicialis : hoc Tit. agitur  
 de pœnis fori interioris, seu animæ, id  
 est, de pœnitentiis & Remissionibus  
 sive Indulgentiis.

1. *Quid est Pœnitentia & quotu-  
plex?*

Pœnitentia est quædam dolentis vin- *can. Pœni-*  
 dicta, puniens in se quod dolet com- *tentia 4.*  
 misse. Et est vel *Interna* : sc. virtus *dist. 3. De*  
 tantis seu actus interior, quo pœnite- *pœnit.*  
 mus & dolemus de peccatis; vel quo  
 præterita mala plangimus, & plangenda *can. Ecce.*  
 non committimus. Vel *Externa*, & est *39. in fine*  
 Sacramentum, quod jam baptizatis, sed *De pœnit.*

E e 2

nau-

*dist. 1. §* naufragium passis, id est in peccato  
*can. 1. § 6.* mortale lapsis, tanquam secunda  
*dist. 3.* gii tabula ad salutem necessaria  
 vit.

( Pœnitentia non est sacramentum  
 & specialissime sic dictum: quia non est  
 externo aliquo a Deo instituto symbolo, sed  
 substantia est: nec novo testamento peccata  
 sed locum etiam habuit pœnitentia in veteri  
 testamento. Vid. Joh. Gerhard. *Confess. Cathol.*  
*2. part. 3. art. 16. cap. 1.* Neque etiam ad  
 ministri ( *quam sub pœnitentia completio*  
 est sacramentum, quanquam enim illa pro  
 fusio remissionis peccatorum pœnitentibus  
 lis applicatur, deest tamen externum elementum  
 a Christo in hunc usum institutum.)

## 2. *Quæ sunt partes Pœnitentiæ?*

Partes integrales Pœnitentiæ, et  
 teria quasi proxima (nam materia  
 peccata) sunt *Contritio, Confessio & Satis*  
*factio*, quibus concurrentibus Pœnitentia  
 peccatorum operatur remissionem.

( Dux sunt essentielles veræ & salutari  
 tentiæ partes: Contritio & fides *Marc. 16. v. 16.*  
*5. Act. Apostol. 26. vers. 24.* Conf. Augustinus  
*12. pr.* Confessio vero externa est requiritur  
 comitans pœnitentiam, ut remissionem pec  
 torum peculiariter impetraturus, & S. Iacobus  
 stiam sumpturus in cœtu sanctorum, in  
 Ecclesiæ ostendat, *contritionem ac fidem*

Hülsem. extens. theol. cap. 9. th. 12.  
Satisfactio absque scripturæ suffragio pars  
pœnitentiæ statuitur: neque ab homine fieri  
potest ullo modo iræ divinæ satisfactio, sed so-  
lum Christi meritum, qui non solum pro origi-  
nals, sed etiam pro actualibus satisfecit peccatis,  
plenissime sufficit. Vid. Gerhard. Confess. Cathol.  
(1. part. 3. art. 15. cap. 56.)

3. Quid est Contritio?

Contritio est animi dolor ac detestatio  
peccato commisso, cum proposito non  
peccandi de cætero. *conc. Trid. Sess. 14. c. 1. p. 4.*

4. Quotuplex est Contritio?

Duplex, alia perfecta, quæ proprie  
Contritio appellatur, & est dolor ac dete-  
statio peccati propter Deum summe dile-  
ctum, ob ejus bonitatem supernaturalem,  
sicut ut auctor est gratiæ, ac gloriæ: alia  
imperfecta, quæ dicitur *Atritio*, & est  
dolor ac detestatio peccati super omnia,  
cum proposito vitæ melioris ac voto Sa-  
cramenti; non tamen propter Deum  
summe dilectum, sed quia contritio illa  
imperfecta vel ex peccati turpitudine, vel  
ex gehennæ & pœnarum metu communi-  
ter concipitur. *Trid. d. loco.*

(Add. Hülsemann. d. 1. thes. 3. 5. 6. 8. & 9.)

5. Quid Confessio?

Confessio est peccatorum suorum.  
Ee 3 Sacer-

Sacerdoti proprio, habenti jurisdictionem & absoluendi potestatem, ad eam sacramentalem remissionem obtinendam facta declaratio & accusatio.

6. *Daturne hæc potestas cuilibet sacrodoti?*

Conceditur quidem illa una cum potestate Ordinis, atque in ipsa ordine, sed quasi in habitu & incompleta, quia nequit exire in actum, nisi articulo mortis vel alio quocunque articulo gravi.

*Trid. loco cit. & Sess. 23. c. 15. de reform.* rochiale beneficium habeat, aut ab alio modo specie. Præterquam articulo mortis vel alio quocunque articulo gravi.

7. *Quæ peccata in Confessione sunt primenda?*

Venialia quidem utiliter, sed non necessario: mortalia vero omnia aperte distincte, quantum post diligens conscientie examen fieri potest, una cum circumstantiis notabiliter aggravantibus aut minuentibus, exprimenda sunt.

*Vide Valens. hic §. 3.*

(Enumeratio peccatorum, quotquot diligentem reminiscenciam succurrunt cogitationi, licita quidem est, sed non necessaria: consuetudinem præcepta legitur, Vid. *Lut. 18. ad or.*)

38. Augustan. *Confess. art. 11. & 25.* ubi  
sententia ex ipso Canonico jure confirma-  
Vid. Gerh. *Conf. Cathol. lib. 2. part. 3. art.*  
(cap. 4.)

8. Quid est sigillum seu secretum Confes-  
sionis?

Est obligatio celandi & non revelandi *Trid. Sess.*  
a, quæ in Confessione dicuntur, & au- 14. c. 8. *cir-*  
antur., non tantum omnia peccata *ca fin. &c.*  
mortalia aut venialia, sed & omne id, 9. *can. 85.*  
per quod peccatum in Confessione dete- *de pœnit.*  
ctum directe vel indirecte quocunque, *dist. 1.*  
modo posset revelari, in genere vel in  
specie.

9. Quid est Satisfactio?

Est solutio pœnæ pro peccato, quam  
Sacerdos per potestatem clavium, non  
solvendum duntaxat, sed & ad ligam-  
tum sibi concessam, pro mensura delicti  
imponit, vel ipse pœnitens sponte sua pro  
judicando peccato suscipit. Vel Satis- *Trid. Sess.*  
factio est quædam compensatio Deo facta *i. c. 8. cir-*  
pro injuria ei illata per peccatum; cum *ca fin. &c.*  
proposito eum amplius non offendendi, 9. *can. 85.*  
spe veniæ. *de pœnit.*

(Minister Ecclesiæ non debet satisfactiones *dist. 1.*

pœnitentibus imponere; Fieret enim hoc aut  
satisfactio aut ligantis Clavis potestate: non illa,  
pœnam enim obligare, haud est solvere; non  
haec

hac, quia ea restringitur ad impenitentes. Neque ipsam vel Christus vel Apostoli penitentibus satisfactorias pœnas imposuisse legunt, sed gratuitam illis peccatorum remissionem nuntiaverunt, eosque peccatis impostis vere jufferunt *Luc. 24. vers. 47. Augustin. confess. art. 12. in fin. Vid. Gerhard. d. 1. Cap. ad d. art. 12. Joh. Marc. Ant. de Dom. de Eccl. l. 5. c. 7.*

10. *Quæ hic dicuntur Remissiones*

*can. Peccatum De pœnit. dict. 1.*

Remissiones nihil aliud sunt quam indulgentiæ, per quas tollitur pœna temporalis peccati, quæ remanet, sub per Confessionem & contritionem peccati culpa.

II. *Quotuplices sunt Indulgentiæ*

*can. Quodcumque XXIV qu. 1.*

Sunt vel *Private*, quæ a singulis sacerdotibus, qui curam habent animarum, dari possunt, juxta illud, *Quodcumque solveris &c.* vel *Publicæ*, quæ conceduntur nisi a S. Pont. & cæteris Episcopis; sed quorum hac in parte limitata est potestas ad certum tempus, & certumque numerum dierum, qui certum non potest, nimirum in consecratione Ecclesiæ, non ultra anni unius spatium, & in anniversario consecrationis XL. dierum. Solisque subditis profunt hujusmodi

modi indulgentiæ; Plenissimam & ge. c. 4. in fine  
 ralem remittendi potestatem habet S. &c. ult.  
 Pont. & peccatorum omnium veniam eod. in 6.  
 concedit.

(Indulgentiæ Papales desituuntur scripturæ  
 suffragio, imo cum ipsa omnino pugnant. Uni-  
 cus enim est mediator Christus 1. Tim. 2. v. 3.  
 qui est propitiatio pro peccatis nostris 1. Jo. 2. v. 2.  
 extra quem non est Salvator Esa. 43. v. 25. nec est  
 in alio quopiam salus Actor. 8. v. 12. Atque bo-  
 na spiritalia gratis nobis contingunt, ac proin-  
 de non possunt nec debent pecunia emi vendive.  
 Matr. 10. v. 8. Actor. 8. v. 20. Ac ejusmodi  
 raris indulgentiis sanctissimæ & perfectissimæ  
 Christi satisfactioni summa inferitur injuria.  
 Vid. Gerhard. d. art. 16. cap. 7. Dn. Niemann.  
 Disp. d. indulgent. Notanda hic veniunt ipsius  
 Hostiensis summ. tit. de pæn. & remiss. verba:  
 non tamen intelligas, quod ipsa contritio pec-  
 cata dimittat: sed in ipsa contritione, gratia  
 Dei donat omnia liberaliter. Unde Ambrosius:  
 Nemo tollit peccata, nisi solus Christus, qui est  
 agnus tollens peccata mundi.)

### De Sententia Excommunica- tionis.

#### TIT. XXXIX.

Restat gravissima omnium pœnarum.  
 Ecclesiasticarum Excommunicatio,  
 animam delinquentis occulto velut

gladio penetrans, qua Ecclesia bel-  
les suos ac contumaces ferire solet,  
que species censuræ Ecclesiasticae.

1. *Quid est Censura Ecclesiastica.*

**E**st poena spiritualis & medicinalis  
vans primario usu aliquarum alio-  
rum spiritualium, per Ecclesiasticam  
testatem ita imposita, ut per eandem  
dinarie absolvi possit. Censuræ spiritualis  
sunt: Excommunicatio, ut dixi, suspensio  
& interdictum, Irregularitas proprie  
censura non est, ne quidem ex delicto  
contracta, sed inhabilitas quædam.